保高第 199号

平成 26年 5月 14日

介護保険事業者 様

福岡市保健福祉局高齢社会部高齢者サービス支援課長

結核院内(施設)感染対策の手引きについて(情報提供)

 近年，結核罹患率は減少傾向にありますが，高齢者等の結核感染，発病のリスクが

高い方に対しては，なおも大きな問題となっており，特に疾病等により免疫力が低下

している方等が集団生活を行っている高齢者施設等では，集団感染の事例報告が多数

寄せられています。

 このため，厚生労働科学研究(新型インフルエンザ等新興・再興感染症研究事業)「結

核の革新的な診断・治療及び対策の強化に関する研究」により，結核院内(施設)感染

対策の手引きを策定され，関係する介護保険事業者へ情報提供するよう通知がありま

したのでお知らせ致します。

当該内容につきましては，福岡市ホームページ＞高齢・介護＞事業者のみなさまへ

＞介護保険事業者等への通知関係へ掲載しておりますのでご確認下さい。

http://www.city.fukuoka.lg.jp/hofuku/sesakusuishin/life/kaigo-info.html

特に，当該手引きのＰ２３～２５に，高齢者施設・通所施設での具体的対応につい

て掲載がありますので，参考にして頂き日頃の対応の際にお役立てください。

 また，事業所内(利用者・職員含む)において，結核と診断を受けられた方がおられ

ましたら，直ちに所管の保健所と協議を行い，保健所長と連携のもとに接触者検診等

の適切な対応を行って下さい。

【問い合わせ先】

〒810-8620 福岡市中央区天神一丁目８番１号

  福岡市保健福祉局 高齢社会部 高齢者サービス支援課

居宅サービス係 松﨑

    電話：７１１－４２５７ ＦＡＸ：７２６－３３２８

    E-mail：kyotaku@city.fukuoka.lg.jp

http://www.city.fukuoka.lg.jp/hofuku/sesakusuishin/life/kaigo-info.html
mailto:s%20kyotaku@city.fukuoka.lg.jp%20hiteikoushin@city.fukuoka.lg.jp

保高第 199号

平成 26年 5月 14日

介護保険事業者 様

福岡市保健福祉局高齢社会部高齢者サービス支援課長

結核院内(施設)感染対策の手引きについて(情報提供)

 近年，結核罹患率は減少傾向にありますが，高齢者等の結核感染，発病のリスクが

高い方に対しては，なおも大きな問題となっており，特に疾病等により免疫力が低下

している方等が集団生活を行っている高齢者施設等では，集団感染の事例報告が多数

寄せられています。

 このため，厚生労働科学研究(新型インフルエンザ等新興・再興感染症研究事業)「結

核の革新的な診断・治療及び対策の強化に関する研究」により，結核院内(施設)感染

対策の手引きを策定され，関係する介護保険事業者へ情報提供するよう通知がありま

したのでお知らせ致します。

当該内容につきましては，福岡市ホームページ＞高齢・介護＞事業者のみなさまへ

＞介護保険事業者等への通知関係へ掲載しておりますのでご確認下さい。

http://www.city.fukuoka.lg.jp/hofuku/sesakusuishin/life/kaigo-info.html

特に，当該手引きのＰ２３～２５に，高齢者施設・通所施設での具体的対応につい

て掲載がありますので，参考にして頂き日頃の対応の際にお役立てください。

 また，事業所内(利用者・職員含む)において，結核と診断を受けられた方がおられ

ましたら，直ちに所管の保健所と協議を行い，保健所長と連携のもとに接触者検診等

の適切な対応を行って下さい。

【問い合わせ先】

〒810-8620 福岡市中央区天神一丁目８番１号

  福岡市保健福祉局 高齢社会部 高齢者サービス支援課

施設サービス係 古田

    電話：７１１－４３１９ ＦＡＸ：７３３－５５８７

    E-mail：shisetu-shido@city.fukuoka.lg.jp

http://www.city.fukuoka.lg.jp/hofuku/sesakusuishin/life/kaigo-info.html
mailto:shisetu-shido@city.fukuoka.lg.jp

保高第 199号

平成 26年 5月 14日

介護保険事業者 様

福岡市保健福祉局高齢社会部高齢者サービス支援課長

結核院内(施設)感染対策の手引きについて(情報提供)

 近年，結核罹患率は減少傾向にありますが，高齢者等の結核感染，発病のリスクが

高い方に対しては，なおも大きな問題となっており，特に疾病等により免疫力が低下

している方等が集団生活を行っている高齢者施設等では，集団感染の事例報告が多数

寄せられています。

 このため，厚生労働科学研究(新型インフルエンザ等新興・再興感染症研究事業)「結

核の革新的な診断・治療及び対策の強化に関する研究」により，結核院内(施設)感染

対策の手引きを策定され，関係する介護保険事業者へ情報提供するよう通知がありま

したのでお知らせ致します。

当該内容につきましては，福岡市ホームページ＞高齢・介護＞事業者のみなさまへ

＞介護保険事業者等への通知関係へ掲載しておりますのでご確認下さい。

http://www.city.fukuoka.lg.jp/hofuku/sesakusuishin/life/kaigo-info.html

特に，当該手引きのＰ２３～２５に，高齢者施設・通所施設での具体的対応につい

て掲載がありますので，参考にして頂き日頃の対応の際にお役立てください。

 また，事業所内(利用者・職員含む)において，結核と診断を受けられた方がおられ

ましたら，直ちに所管の保健所と協議を行い，保健所長と連携のもとに接触者検診等

の適切な対応を行って下さい。

【問い合わせ先】

〒810-8620 福岡市中央区天神一丁目８番１号

  福岡市保健福祉局 高齢社会部 高齢者サービス支援課

地域密着サービス係 島田

    電話：７１１－４３１７ ＦＡＸ：７２６－３３２８

    E-mail：chimitu@city.fukuoka.lg.jp

http://www.city.fukuoka.lg.jp/hofuku/sesakusuishin/life/kaigo-info.html
mailto:chimitu@city.fukuoka.lg.jp